
diário oficial Nº 35.742  99Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2024

754000030/0275400003 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 
65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 11/03/2024
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A
Secretário de Estado de Obras Pública

Protocolo: 1049904
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 85/2022 – CP nº 18/2021 – Execução dos serviços de drena-
gem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nos municípios que integram 
a Regional Baixo Amazonas – Lote 09, neste estado
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 07.101 26. 451. 1489. 7645 
449051 01500000001 / 02500000001 / 01754000030 / 02754000030 / 
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 à cláusula 
sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 11/03/2024
Contratada: Best Transportes e Construções LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1049895
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0225/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/259192, de 05/03/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/2, Cargo/Função: As-
sessor I.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de ampliação do sistema de abaste-
cimento de água- SAA- Contrato 56/2022 no Município de Maracanã/PA, 
visando verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista
OBJETIVO: Acompanhar a servidora desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1049870
PORTARIA Nº. 0224/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/259096, de 05/03/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/2, Cargo/Função: As-
sessor I.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nos Município de Rio Maria e Redenção/
PA, para acompanhar o andamento do Convênio nº 291/2022 referente a 
complementação do setor de água existente no setor Parque da liberdade, 
e visitar a área de implantação da Usina da Paz de Redenção/PA para ava-
liar a drenagem pluvial da área entorno.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista
OBJETIVO: Acompanhar a servidora desta SEOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Rio Maria/Redenção/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 13 a 16/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1049868
PORTARIA Nº. 0226/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/270608, de 07/03/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Se-
cretário Adjunto.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Obra do Contrato nº 15/2022: Cons-
trução do muro de concreto de proteção do muro com enrocamento de 
pedra rachão, da Praia de Crispim, no Município de Marapanim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).

DATA: 12/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1049873

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0218/2024, DE 06 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/246408, de 04/03/2024, e 
os termos do Memorando n° 06/2024, de 04/03/2024-COSG/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matrícula nº 5723451/9, 
Cargo/Função: Coordenador; para um outro momento oportuno, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 0196/2024, de 
29/02/2024, publicada no DOE n° 35.731, de 04/03/2024, referente ao 
período aquisitivo 31/01/2023 a 30/01/2024.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1049714
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024
Objeto: Contratação de serviços de instalação e manutenção de infraes-
trutura física e lógica, incluindo cabeamento estruturado de telecomuni-
cações, instalação e manutenção de serviços de TI e gerência de redes 
relacionadas nas Unidades de Negócios e Serviços da COSANPA, na Re-
gião Metropolitana de Belém, conforme termo de referência nº 059/2023 
– UEST/USTI/DPL (anexo I do edital).
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no edital.
Belém, 12 de março de 2024.
Maurício Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1049717
AVISO DE REABERTURA DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 – COSANPA
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Companhia de Sa-
neamento do Pará – COSANPA, torna público para conhecimento de todos 
os interessados que o Edital de Credenciamento 001/2022 - Cujo objeto é 
Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco 
Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Cooperativo, e 
Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários que permite a 
liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança eletrônica com 
código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências 
e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Débito Automá-
tico; Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrônica; Internet 
Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento. Fica a data inicial de 
13/03/2024 até 03/04/2024 para a REABERTURA, devidamente autorizado 
por seu Presidente Sr José Fernando de Mendonça Gomes Junior
Belém/PA, 12 de março de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Junior
Presidente

Protocolo: 1049626

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa STONE 
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.099.215/0001-81.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto o fornecimento 
solução de internet por fibra óptica do tipo monomodo apagado, com link 
dedicado, objetivando atender e fornecer redundância de rede efetiva na 
sede da COSANPA, Bolonha e Utinga, com instalação, manutenção, suporte 
e fornecimento de toda a infraestrutura em fibra óptica, com dupla abor-
dagem (link de Ativo/Ativo).
DA JUSTIFICATIVA: A COSANPA, visando otimizar e modernizar sua in-
fraestrutura de comunicação, tem a necessidade de aprimorar a estru-
tura de fornecimento de internet na sede e nas Unidades do Bolonha e 
Utinga. Atualmente, a Companhia enfrenta desafios decorrentes de uma 
infraestrutura obsoleta, incapaz de atender plenamente às demandas 
crescentes de conectividade e eficiência operacional. A atual configura-


